Secundo, signaculum idem est quod stigma et signum quale herus imprimet suis servis, militibus, ovibus, bovis, et rebus, ut ex eis ligauerit illas res esse ipsius : sic, Apocalyp. vi, 2, omnes electi signantur signo crucis. Christus ergo hic sponsa imprimet suum stigma crucis, ut ex eo

liqueat eam esse servam Christi crucifixi; sicut Antichristus suum natum et characterem suis sequacibus in manu vel fronte imprimet, Apocal. xii, 16: ita Aponius. Huc accedit Anselmus: «Pone me, inquit, regemem cor tuum et cogitationes tuas, ut paleat amicis to confundere mea secreta, et inimicis item paleat ab eis secreta, que habes, esse clausa, habeasque me ut rectorem in omnibus operibus tuis.»

Tertio, signaculum idem est quod claustrum sanguis obsignatum, quo res pretiosas vel charas ita clauduntur, ut ab altero contactu semote heri duntur voluntati, cuique serviant: sic sponsa quasi horus conclusus, et fons signatus, ut dixi cap. xv, vers. 12, uni servatoru sponso, ut ille solus ea fruatur, nec quis aliis vel hilum ex ea delibet, sed ipsa totum suum cor, id est omnes surs operationes dedit et consecrat Christo sponso suo: unde Rupertus sic explicat: «Pone me ut signaculum super cor tuum, etc. Id est, confidit in me cor tuum; roboretur ex adjutorio meo brachium tuum, sicut imperiale signum contra iudeos, paganos et hereticos. Haec de causa sponsus dare solet annum sponse, tum ut signum fidei, amoris et fiduciae; tum ut cores domesticas obsignat: audi Clementem Alexandrinum, III Pædagog. II: «Dat ei annum aureum, nec eum quidem adoratum, sed d' ea obsignet, que domi digna sunt, que custodianter, propterea quod servanda domus ad eam cura perficiat; » et post pauca: «Atque honestum quidem est, ut viri uxoriis suis fidem habentes eis dominus ostendat permittant, utque eis optimatrices date sunt.» Porro sponsa Ecclesia hic in eccliam scandens jubetur merito obsignari sigillo sponsi, ut in eclesiis ejus thalamo volunt res pretiosas, et ad ejus solius usum servanda recondatur: unde S. Hieronymus, epist. 22 ad Eustochium de Custodi Virg.: «Quotiescumque, ait, te vanae seculari detectaverit ambitio: quoties in mundo videris aliquid gloriosum, ad paradisum mente transgredere: esse incipe quod futura es, et audies a sponsu tuo, Cantic. vii, 6: Pone in sicut umbraculum in corde tuo, sicut signaculum in brachio tuo; et corpore pariter ac mente munita clamabis, et dices, ibid. vers. 7: Agua multa non poterunt extinguere charitatem, et flumina non operient eam.»

Quarto, signaculum potest sumi pro imagine signata, q. d. Gesta, o sponsa, mei, qui tuus sum sponsus, imaginem expressam in bullia aurea, quam super pectus tuum portas, et in armilla qua brachium ornas, ut jugiter mei recorderis, nec aliud cogiles, ames aut agas, quam de me aut propter me; unde Honorius: Christum, ait, ponit super cor suum ut signaculum sponsa, quae ejus doctrinam et vitam in corde ita gerit, quasi presentem semper videst: sic Cicero, De Finibus, docet Epicuri discipulos et amicos ejus effigiem in annulis gestasse: idem fecere alii aliorum amantes.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Christus crucifixus jubet anima pia, ut sui effigiem jugiter in corde et brachio. id est in mem-

et operatione gestet, ut nihil non videat, cogitet, amet, operetur quam Christum crucifixum; sed a mente et affectu omnes alias personas et res quantumvis pretiosas excludat, ac tacite eidem spondet, si id faciat, se vicissim illius memoria et amore obsignaturum cor suum, æque ac brachium, ut assidue de ea cogitat camque curet, dirigit, propugnet, prosperet: ita tres Anonymi apud Theodoreum. Si Deus ait Zorobabel, qui fuit typus Christi: «Assum te, Zorobabel fili Salathiel, serue meus, dicit Dominus: et pon tam te quasi signaculum, quia te elegi, dicit Dominus exercituum, Agg. ii, 24, ubi multa hac de re dixi. Sic Christo obsignatus erat S. Paulus, cum diceret, Galat. vi, 17: «De cetero nemo mihi molestus sit: ego enim stigmata Domini nostri Iesu Christi circumferamus.» Denique S. Ambrosius, lib. De Isaac et Anna, cap. viii: «Stigillum, ait, solum in fronte tu mea semper vexillum appearat; » et post nonnulla: «Monile pectoris est signaculum cordis, ut affectione indigna subrepatur; armilla brachii signaculum fortitudinis in exteriori operatione, ut eliam in corpore nostro stigmata Domini nostri Iesu Christi circumferamus.» Denique S. Ambrosius, lib. De Isaac et Anna, cap. viii: «Stigillum, ait, solum in fronte tu mea semper confiteamur; in corde, ut semper diligamus; in brachio, ut semper operemur, ut, si fieri potest, tota ejus species exprimatur in nobis. Iipse est signaculum nostrum, quem Pater signavit Deus, » Joan. vi, 27, etc. Idem in Psalm. cxviii, serm. 15, ad illa versa 120: «Conlige clavis a timore tuo carnes meas: Fige, ait, cordi tuo hoc signaculum crucifixi: infuge et brachio tuo, ut opera tua peccato mortuo sint. Fortasse hanc imaginem clavi non solum timoris, sed etiam charitatis affigunt, quia validum est ut mors dilectio: durus sicut inferi zetus, Cantic. viii, 14. His clavis charitatis configurata anima nostra et caro nostra, ut et ipsa dicat: Vulnerata charitate ego sum.» Porro homo Christi imaginem in corde imprimi sigillo charitatis docet Guillielmus dum ait: «Imprime mihi quasi signaculo, per amorem mihi fortiter adherendo, ut a me quasi signaculo formam accipias, ut metu subtili expressione similitudinem trahas: quanta fuerit impressio amoris, tanta et erit expressio similitudinis: quanto mihi fortius per amorem inhaeseris, tanto mihi similior eris. Quanto te mihi impresseris fortius, tanto ego Christus in te formabo expressus, et tanto tu in me reformaberis transformaberis: » insignius. » Et inferius: «Charitas homine: mundo conformem transformat, quia ut signaculum, sic et formam mutat, ut qui erat mundanus, fiat deilicus et divinus.

Exemplum memorabile est in S. Gertrude, que b. II Reuel. cap. vi, narrat Christum Dominum in specie pueri elegantissimi sibi apparuisse, ac illorum in animam suam, eam quasi in se trans-

formasse, eaque dixisse: «Sicut ego sum figura substantia Patris in deitate, sic tu eris figura substantia mea in humanitate, quia recipiet in anima quae deifica dona tibi missa a mea divinitate, eo modo quo acer recipiet claritatem solis, ut hoc radio penetrata intime usque ad medallas, apta habilis fias ad familiarem unionem mecum ineundam.» Et cap. vii et seq. ¶ Cum, inquit, in festo Purificationis receperisset sacram synaxim, mente intenta in Deum et in meipsam, percepi et sensi animam meam instar corae igne divino liquefactam, talenque effectam ex significatione pectoris Christi; ex eo enim impressos accipi thesauros gratiarum; in quo habitat plenitude Divinitatis corporaliter; atque exinde extitit nobiliter signata charactere splendidus et semper tranquillus Trinitatis, ut deinceps tota mensis aviditate anhelarem ad summum bonum in seipso, quod es tu, Domine, in veritate tue aeternitatis, que est abyssus charitatis, ex qua immenses amoris, omnisque gratiae et virtutis gurgites hauc licet. » Et lib. I, cap. iv: Christus cuidam ostendit monile quoddam splendidum et mire ornatum, quod gestabat cordi suo impositum: monile hoc erat triangulum instar trifoli; additum: « In signum amoris, quo sponsam meam Gertrudem prosequor, continuo hoc monile gestabo. » Et lib. V, cap. iii: imminentie morte S. Gertrudis, Christus cum mellifluo hoc promisso consolatore est: « Ecce nunc tandem per meum osculum efficacissima suavitate plenum te mili acquiram, perque arctissimos divini mei cordis amplexus offeram te meo Patri coelesti, » q. d. Hucusque te in terra defineri permisi majoris tui meriti ergo: at nunc cum fervor delicati amoris non ferat ulteriores absentiæ tua moras, solvam et examinam te velut desideratum mili thesaurum vinculo carnis, sistamque tu eum Creatori, ut deinceps refrigerem in te magnitudinem mei ardentissimi amoris, secundum dulcissimas deliciarum mearum delectationes. Porro revelationes S. Gertrudis, eaque ac Brigitte, Martinus Delrio agens de prophetia in Magic., aliquie multi viri docti et critici, qui initio revelationum S. Brigittæ citantur, laudant et venerantur ut probas et pias, esto multa contineant symbolica; ideoque symbolicas interpretandas: sunt enim a matronis eximie sancti dictata, quare dicere eas esse confitetas, magna foret temeritatis et impudentiae. Non tamen assererem omnia, que in illis scribuntur, proprie dictas esse revelationes Deique oracula, præsertim quia ipsi prophetæ subinde falluntur, putantque se spiritu beiagi, cum spiritu proprio, licet pio, aguntur, uti contigit Nathan prophete, II Reg. cap. vi, vers. 3 et vers. 4. Hac de causa subinde revelationes hasce cito, sed parce et cum grano salis, ubi res existit.

Anagogice Honorius haec accipit de Ecclesia in celis triumphante: «Tunc, ait, Christum uisig-

naculum super cor ponet, quia ipsum, qui est imago Dei, in seipsa, ut imaginem in cera expressam videbit: super brachium ut signaculum ponet, quia ipsum pro labore operum mercedem accipiet. Ibi fortis est ut mors dilectio, quia sicut mors omnes reprobos traxit ad infernum, ita dilectio Dei omnes electos trahet ad gaudium. Dura est ibi sicut inferni emulatio, quia sicut inferni omnes sequaces diaboli, sic colunt omnes Dei imitatores Christi recipi. Ibi omnes electi lampades chartatis erunt, quando, accessi lampadibus, ob viam sponso et sponse ibunt, qui semper in amore Dei, ut ignis ardeant: quia in regno Patris sui, ut sol fulgebunt. Hic sensus non tam analogicus videtur, quam literalis: agitur enim hic de Ecclesia et anima in celos ascendente, ut superius dixi; beati enim in celo Christum ut signaculum gestabunt in corde et brachio, jubilantes cum eo per omnem eternitatem.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo Christum posuit ut signaculum super cor suum, non tantum ethice per amorem plurimum maternum, sed etiam physice, cum eum concepit, novem mensibus in utero portavit, aluit, genit; super brachium vero, cum eum jam natum in ulnis et brachis gestavit, quare non imago vel similitudo Christi, sed ipsissimum Christus ei fuit signaculum cordis et brachii. Audi Alanum: « Virgo Maria Christum posuit super cor suum, ut signaculum, quia ipsi per imitationem conformata est, ejusque gratia consignata. Hoe autem fuit incognitum diabolo, et cognitum angelico: super brachium tuum, id est in omnibus operibus tuis memor eris mei. Super cor virginis et super brachium dilectus ponitur ut signaculum, quia in cogitationibus, que notantur per cor, et in actionibus, que per brachium, virgo filium imitatur. »

QUIA FORTIS EST UT MORS DILECTIO, DURA SICUT INFERNUS EMULATIO:

Pro *fortis*, Symmachus verit, *inexpugnabilis*; pro *emulatio*, hebreica est *τίμη κίνα*; Septuaginta *τιμή*, id est *zelus, zelotypia*, quia sponsus adeo ardenter amat sponsam, ut se pro ea periculis, duellis, mortisque ipsi obiciat: ut nullum patiatur rivalem, sed solus sponsa potiri velit: ac si quis eam sibi eripere velit, aeriter in eum insurgat, luedat et occidat; unde Syrus et Arabicus verunt, *crudeles sicut infernos zelotypia*. Sunt verba sponsi, ut patet ex precedentibus; minus recte Chaldaeus zelum referit ad hostes et persecutores: « Quoniam, inquit, fortis est ut mors dilectio destitutus tuis, et robustus sicut gehenna zelus populorum, qui velant nos. »

Videtur prima fronte absurda et horrida com-

paratio dilectionis cum morte et inferno; sed hoc loco est consona et commoda, quia amor sponsi per crucem liberavit sponsam a morte et inferno, cui ob peccatum addicta erat. Simil modo Apostolus, *Rom. x, 18*, potentiorer doceat esse gratiam Christi, quam fuerit peccatum Adg, quod mortem in orbem totum invexit, quia gratia Christi utrumque destruxit. Amor igitur et fortitudo amoris Christi est clausula et finis Cantici; unde Joannes Gerson Cancellerius Parisiensis, finita expositione Cantici aegrotans, identem repetens haec verba: « Fortis est ut mors dilectio, » amori huius et hisco verbis immortius est, ut initio in interpretibus dixi.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITATIS,

De Christo et Ecclesia.

Tequidat causa praecedentia, cur sponsus sub malo crucis suscipitur sponsam, ideoque ab ea poscat, ut se ponat signaculum super cor et brachium: causa enim fuit amor verus et merus, q. d. ideo ego Christus pro te, o Ecclesia, a morte suscitanda, cruci et morti me exposui, quia te ut sponsam puro merore amore et zelo adoravi. Amor enim fortis est ut mors, zelus durus est sicut infernus, primo, quia sicut mors omnia damat, sibique subjicit, ut nullum vivens ejus vim et imperium effugeret; et sicut infernus ante Christum omnes mortiunum animas absorberat, ne illa ejus manus evadere poterat, quin in eum descendere: si pariter amor Christi vicit omnia flagella, clavos, spinas, crucem, dolores, probra, famem, sitim, nuditatem, omniaque dura et adversa, que fortiter perpersus est, ut Ecclesiam sponsam suam a morte redimerat. Si ergo morti et inferno nihil resistit, sic et amori Christi fortis et duro omnia cesserunt et succubuerunt. Addunt Cassiodorus et Beda: Sicut infernus nescit misericordia, et a penitentiis, sic Christus nequit desistere ab amandis hominibus ob quantumlibet graves eorum improbatos. Secundo, amor Christi fuit fortis sicut mors et infernus, quia amor eum coegerit mori et descendere in infernum; sed amor Christi fuit fortior morte et inferno; quia animas Patrum morti et inferno eripuit, illasque ex eo liberavit, iuxta Iud. Ose. xii, 14: « Ero mors tua, o mors; mors tuus ero, inferne: » ita S. Ambrosius, lib. De Isaiae, cap. viii, Cassiodorus et Philo, Justus, Beda et Gregorius. Amor ergo tam fortis est, ut vicerit Deum, eumque in carnem et crucem quasi charitatis victimam deluxerit: quare sicut Jacob prevalens angelo Dei vicario in lucta, ab eo vocatus est *Israel*, id est dominus *Deo*, sic multo magis amor nuncupari potest *Israhel*, quia unus deo triumphat amor. Tertio, quia amor facit ut amans, si res amata incedat, vel si eripiat, summa angustia et cruecius, ac videatur subre-

ipsam mortis et inferni agoniam, juxta illud, *Psalm. xvii, 5* et *cxxv, 3*: « Circumdecederunt me dolores mortis, pericula inferni invenerunt me. » Quarto, quia Christus omnes hereticos et impios, qui sponsam suam Ecclesiam violare vel maculare contendunt, adigit in mortem et infernum, sicut maritus occidit adulterum, iuxta illud, *Proverb. vi, 34*: « Zelus et furor viri non parat in die vindictae, nec acquiescit cujusquam precibus, nee suscipiet pro redemptio dona pluriama. » Hunc zelum habebat Moyses, cum 23 milia israelitarum adorantium vitulum aureum edidit, *Exod. xxiii, 20*.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima amore Christi sancta, quod in se sentit, hoc dicit, scilicet: « Fortis est ut mors dilectio dura sicut inferni emulatio, » primo, quia auctoritate inducit mortem: facit enim eam mori omnibus cupiditatibus et rebus temporalibus, ut uni Christus vivat: ita Theodoretus, Cassiodorus, Beda, Anselmus et S. Gregorius quem audit: « Quid moris agit in sensibus corporis, hoc agit dilectio in cupiditatibus mentis: sunt enim nomnulli qui sic diligunt Deum, ut omnia visibilia negligant; et dum in eterna mente tendunt, ad omnia temporalia pene insensibiles flunt. In his nimis ut mors dilectio fortis existit, quia sicut mors exteriore corporis sensus ab omni proprio et naturali appetitu interficit, sic dilectio in talibus viris omnia terrena desideria contempnere mentem alias intentam compellit. Hujusmodi mortui et vivis dicebat Apostolus, *Coloss. iii, 3*: Mortui enim es, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. » Et S. Ambrosius in *Psalm. cxviii, serm. 43*, vers. 8: « Valida est ut mors charitas: charitas enim culpam et omnia peccata mortificat: charitas sicut mortis ictus infermit. Denique moriorum flagitis alique peccato, dum Domini mandata diligimus. Charitas est Deus, charitas Dei voluntas; et Guijelmo: « Postquam dixit, *Cantic. vii, 7*: Pone me ut signaculum super brachium tuum, id est, ad expressionem mors in to similitudinem fortiori mithi per amorem adhuc, ipso subjungit: Quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut inferni emulatio, q. d. Zelus magnus habet emulatio; » et Guijelmo: « Postquam dixit, *Cantic. viii, 7*: Pone me ut signaculum super brachium tuum, id est, ad expressionem mors in to similitudinem fortiori mithi per amorem adhuc, ipso subjungit: Quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut inferni emulatio, quia sicut infernus sine misericordia, quae tenet, cruciat, sic iudaica plena Christum apprehendens sine respectu pietatis ad mortem trahet; » et Apionius, qui accepit emulacionem hereticorum: Haec enim, inquit, dura est sicut infernus, quia superbe remunando Ecclesiam atque catholicos, per omnia sequatur diabolus, qui inferni vocabulo nuncupatur, quod instar inferni, neque preceibus negue-

Secondo, quia amor facit animam piam optare s mortem pro Christo, ut opolunt martyres: ita Beda, Philo, et S. Ambrosius in *Psalm. cxviii, serm. 49*, et Theodoretus. Sic S. Agatha leonisima et gloriante ibat ad carcere, et quasi ad epulam invitata agone suum Domino commendabat. Sancti item Marcus et Marcellianus, quorum anniversaria dies 18 junii recolitur, cum essent ad stipendiū alligati, pedibus clavis confixi: « Nunquam, inquit, tam jucunde epulam su-

mus, quam haec libenter Iesu Christi causa perferimus, in cuius amore nunc fixi esse ceperimus; utinam tandem nos haec pati simat, quandomodo hoc corruptibili corpore vestiti erimus, ut habet eorum Vita, et Acta S. Sebastiani. S. Eulalia virgo et martyris, cum unguis laceraretur, exsultabat: « Hi, inquit, sunt characteres, quibus in carne mea et magis in corde meo inscribirerunt et imprimiunt Christus, » unde Prudentius, hymno 3, superquam, asserit: eam dixisse:

Sciberis eccl. mihi, Domine:
Quam juvatis apices legere,
Qui tua, Christe, trophya notant!

quocirea igne circumdata, flammam ore avido hauiens, martyr in cœlum specie columba evo-lavit; unde de ea canit Prudentius:

Virgo citum cupiens oblitum,
Appellat, et bluit ore rugum,
Emicat inde columba repens,
Martyris non nive candidior
Visa relinquent, et astra sequi:
Spiritus hic erait Eulalia,
Lacteolus, ceter, innocens.

Et de S. Laurentio in craticula assato ait S. Leo, serm. 1 de eo: « Flammis seceva crudelitas superari charitatis Christi flamma non potuit: Segnor fuit ignis, qui foris usit, quem qui infus accendit. » Et S. Gregorius, homil. 3 in Evang. Iuuenis de S. Felicitate septem martyrum matre: « Negue, ait, filios tuos carnem esse no-creat, sine dolore poterat morientes videre, sed erat vis amoris interior, qui dolorem vincere carnis. »

Tertio, quia sicut morti et inferno nihil resistit, sic nec charitati; sicut ergo mortem impide-re nemo potest, quin veniat et mortificet, sic nec charitatem quin salvet, ait Anselmus. Rursum sicut infernus, ait Cassiodorus, quos semel receperit nunquam dimittit, si et solida dilectio et zelus animam quam possidit, non deserit; unde Paulus, Rom. viii, 33: « Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fama? an morditas? an periculum? an persecutio? an gladius? (sicut scriptum est: *Quia propter te mortificemur tota die: astimati sumus sicut oves occisionis*). Sed in his omnibus superamus, propter eum qui dilexit nos. Cetus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum (ne cœlum, ne infernum, ne superi, ne inferi), neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, que est in Christo Iesu Domino nostro. » Has tres causas affert S. Augustinus, epist. 39 ad S. Hieronymum: « Merito, ait, charitas dicta est sicut mors, sive quia nemo eam vincit, sicut mortem; sive quia in hac vita est usque ad mortem mensura charitatis, sicut Dominus ait, Joan. xv, 13: *Majorem ha-*

charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amictis suis; sive potius, quia sicut mors animam avellit a sensibus carnis, sic charitas a concupiscentiis carnalibus. »

Quarto, sicut infernus suis, quos sinu suo continet, non parcit, sic nec vere amans parcit quis opibus, filiis, et sibi ipsi: ita S. Ambrosius, serm. 45 in Psalm. cxviii. Denique charitas compulit multos sanctorum optare sibi mortem eternam, ut ex eo animas liberarent: ita S. Paulus, Rom. ix, 1 et 2, oplat anathema Christo fieri pro Judeis; et Moses liberari ex libro vite, Exod. xxxii, 32. Sancta Christina mirabilis subiit passus inferni, puta purgatori, ut animas ex eo eriperet, quare in aquas gelidas, in rotas, in fornaces ardentes sese iniecerat et excrucierat, ut refert cardinalis Vitriaco in ejus Vita, et ex eo Surius. S. Agnes ex charitate prefecit Romam filium a morte et inferno suscitavit: idem fecerat ali; immo multi carent sanctum Gregorium liberasse animam Trajani imperatoris ex inferno. S. Catharina Senensis optabat corpore suo obstruere os inferni, ne qua anima amplius in illum ingredi posset. Noster Alphonsus Rodriguez Matoricensis, ex incensa charitate offerebat se deo victimam, ad patiendum omnia tormenta inferni per totam aeternitatem, pro salvanda anima cunctorum Ethiopiae, Indi, aut barbari: quare meruit videre in extasi omnes viros et feminas totius mundi, ac audire, quod tam ardentis amoris desiderio tantum meruerat, quantum si totam illam multitudinem convertisset. B. Jacobus tam tempore Bonifacii VIII pontificis, magnus sui mundique contemptor et Dei amator, ex nobil advocate facilius minorita, et quidem laicos, desiderabat subire omnes omnium damnatorum penas, si Deo placaret, ut eos illi liberaret, omnesque salvaret, ita ut ipsa omnium esset minister in celo, nec quisquam ipsorum illi pro tanto beneficio gratias ageret: ita habet ejus Vita in Italia celebris.

Porro Christus charitatem, que fortis sit uti mors et infernus, exigit ab anima, non tantum ad se, sed et ad alios salvandos, q. d. Sicut ego tui, o anima mili despensa, amore morientem et infernum vice, teque inde liberav, sic pater efficie et tu, ut tuo amori in me et fides meos nec mors, nec infernus prevaleat, vel pre-dam tibi eripiat; sed tu potius utrumque vinas, et animas velut spelunca et fauibus eorum extorques.

Hinc S. Anselmus: Dura, ait, est sicut infernus emulatio, quia sicut infernus est insatiables; unde illud:

Inferus insatiables cava guttura pandit;

indeque infernus hebreica vocatur *hollow school*, id est postulans, quod semper animas postulet, ne unquam impletatur diecule: « Sufficit, » Proverb. xxx, 16: sic pariter charitas est insatiables.

Revel. cap. xxxv: « Cum, inquit, nasceretur (Christus) ex me, sensi ego quod quasi dimidium cor meum nasceretur et exiret ex me; et cum ipse patretur, sensi quod quasi cor meum patretur: sicut enim illud quod dimidium est extra et dimidium intra, si illud pungitur quod est extra, sequit sententia dolorem quo. intus est, sic ego, cum flagellaretur et pungeretur Filius meus, quasi cor meum flagellabatur et pungebar. »

LAMPADES EIUS (dilectionis vel potius emulatio-nis vel) LAMPADES IGNIS ATQUE FLAMMARUM. —

Lampades proprie dictas, que infuso oleo lucent, hic accipiunt Cassiodorus, Anselmus et alii, per easque accipiunt sanctorum corda, in quibus quasi in vasis dilectio habitat, esseque ignis, quia intus ardent per amorem, et *flammarum*, quia exterior lucent per operationem Justus Orgelitanus vero ait castos esse lampades, id est vasa charitatis, dicique *ignis* et *flammarum*, quia semper sunt splendida, et Spiritus Sancti igne fer-venti. Verum lampas hie et alibi sepe idem est, quod tuta, titio, carbo, fax ardens, ut patet, Judic. 7, 16: nam pro *lampades* hebreice est, *seraphim resopham*, que vox significat omne id, quod volando adurat, incedunt et inflammat; aliquid enim per metathesis ad *seraphim*, id est *ardentes, incendentes*: unde significat *ignem et fuliginem*, quia ipsarum volucrum celestis discurrent et adurant, ut patet Psalm. LXXXVII, 48: *item fuses et sagittas ignitas*, que volant per aera et domos urbesque incendiunt, ut patet Psalm. LXXV, 4. Ex Hebreo ergo ad verbum hoc loco sic vertit Hortolanus, *carbones vel faces ejus carbones ignis, qui a flamma Dei, q. d. Faces et carbones charitatis et zeli similis sunt faculus ignis et flaminis arden-tissimis et maximis: quia enim Dei sunt, sunt summa et maxima: sic vocantur montes Dei et cedri Dei, id est *altissimi et maximi*. Hinc resopham hoc loco Septuaginta vertunt *seraphim*, id est *volatilia*, id est *volantia jacula*, vel *ala in circuitu*, q. d. Charitas circumdat circum circa alis ignis, vel sagittis alatis et ignitis; hinc Christus crucifixus quasi seraph alatus apparet S. Francisco, eidem quinque vulnerum suorum, quasi quinque incendi charitatis stigmata impressi. Synthymachus vertit, *impetus ejus impetus ignis*; Syrus, *radix quis*; Arabicus, *extensis alarum ejus sicut alarum ignis*; Pagninus, *pruna ejus, pruna flammam ignitatem ardentissimam*; sexta editio, *scintilla ejus scintilla ignis*, alii, *pruna scintillans*, scintilla enim volant, et volando ea, que confingunt, adurant. De aliis hisce charitatis ita scribit S. Ambrosius, lib. De Isaac, cap. viii: « Bona charitas habens alas ignis ardentes, que volat per pectora et corda sanctorum, et exu-rit quidquid materiales atque terrenum est; quidquid vero sincerum est, probat, et quod configi-rit, suo igne meliorat. Hunc ignem in terras misit Jesus, et refusil fides, accusa devoto, illuminata est charitas, justitia resplenduit. Hoc igne in-*

DILECTIO.

Foris ut mors, quia
Mors internit.

Efax in periculo, ne tor-

[l] quest.

Si occidit, occidit semel.

Pronit ingenem.

Gloria est amare.

Laudes consumant.

Aliorum dona animam.

Et interior corporis, vita

[animis]

Potius victoria.

Vixit peccat.

Aucta perimit.

Esi telum aureum.

Qui quem trahit.

EMULATIO.

Dura sicut infernus, quia

Infernus crudelis.

Segnis in cruce, ne pe-

[rimat].

De peccatis innocentem rideat.

Cruciat ignoribet.

Ignominia est non redemari.

Doloris geminat.

Utrumque eripit amanti.

Esi corporis, et animi cru-

[ciatus].

Spolia detrahit.

Seruit in mortuorum.

Iniquae sauciat.

Esi crociatus igneus.

Spoliat quem urit.

TERTII SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Omnia jam dicta pre omnibus competit Beate virginis, presumerat quod ipsa ex forti amore Dei, pro hominum salute seipsum et Christum suum in cruce mortui devoverit, et in victimam piacularem obtulerit. Rursum, quod ipsa ex amore Christi sibi moriuit erat, et uni vivebat Christo; unde et a theologis censetur, quod non morbo, sed amore, puta ex continuo et ardentis desiderio suuendi Christo et Deo exanimata, et mortua fuerit: tanta enim fuit conjunctio et unio B. Virginis cum Christo, ut ipsa regnaverit S. Brigitte, lib. I

flamnavit corda apostolorum suorum sicut testatur Cleophas, *Luc. xxi, 33*: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum aperiret Scriptura?* Alsi igitur ignis in flamma, *Scriptura sunt divinae.*

Charitas ergo et zelus Christi ac ejus assecularum, est instar ignis flammarum, *primo*, quia illarum adinstar nunquam quiescit, sed semper ardet, lambit, adurit, et incendit omnia; unde ipse ait, *Luc. xii, 49*: «*Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?*» *Secundo*, quia sicut ignis crudelis corpus, sic zelus animum, prasserunt, si videat sponsam alio amari, vel alium ac se amare. *Tertio*, sicut pulvis tormentarius membris dominibus subjectus, si incendatur, vi ignis disicit, imo in aliud ejaculatur domos et membra horrendo impetu et fragore: sic et zelus omnes obices, quantumvis magnos disicit et dispersit. Existat emblemata Alciant, in quo amor curui insidet, quem trahunt quatuor leones; et alterum, in quo Cupido pingitur cum aliis, arcu et sagittis; deplumt e ccelo circum circa ignem sagittis, sed fracte, quo significatur amorem vincere Deum et totum orbem incendere; unde lemma:

*Aligerum fulmen fregit deus aliger igne,
Domum demonstrat, ubi est; fortior ignis amor.*

Christus ergo quot pro nobis labores exauitavit, quot adversa quoque, quot flagella, vibios et dolores pro nobis pertulit, tot sagittis amoris ardenter cor nostrum confixit, tantum enim fuit Christi amoris incendium, talibusque flammis als SEARINIS NOSTRA in cruce pausus, totusque accusus supervolvit, ut nihil non vicerit; nam et mortem forte peccatum, ut mari eomodo superaret, et infernum quantumvis durissimum fregit, at quos dure strictos tenebat, deriter ac potenter eriperet. Hinc de cherubinis Christi stipatoribus ait Ezechiel, cap. 1, vers. 13: «*Asperitus eorum quasi carbonum ignis ardenter, et quasi apectus lampadarum;* » et vers. 12: «*Ubi erat impetus spiritus, illic gradiebantur, nec reverberabatur eum ambularent.*» Hinc et Christus in Pentecoste misit Spiritum Sanctum specie lingularum ignearum, ut ipsi apostoli totum orbem succenderent. *Auctor. ii, 3;* unde Aponius hic *lampades* accipiens flammam Spiritus Sancti: «*Vivacitas, sit, verbi Deitatis, et flammarum illuminations mentium illuxit de lampade Spiritus Sancti.*» Clarius S. Ansolmus: *Ardores* inquit, *sunt dilectiones Spiritus Sancti, qui est ignis, suntque, et etiam luceant, quia eos qui diligunt lucem faciunt, ut verbo et exemplo illuminent; sed magis ut accendant, qualis praes omnibus fuit B. Virgo; unde S. Cyrilus, hom. *Contra Nestorianum*, *eam vocat lampadem inextinguibilem.**

Sic S. Paulus adeo charitate erat referitus et circumvallatus, ut ipsa charitas esset videretur; ideo ignis charitatis alii quasi fulgor orbem per volavit et incendit. Idem hoc saeculo in Europa

et India fecerit S. Franciscus Xaverius, Gaspar Barzeus aliquis viri apostolici, et etiammum faciunt. Audi S. Chrysostomum, hom. 2 in Acta, Paulum angelis conferente, ino preferente: «*Nam et tanquam pennatus totum docendo per volavit orbem, et velut incorporus labores omnes periculaque contempst;* et quasi jam celum possidens cuncta prouersus terrena despexit; et tanquam cum ipsi jam incorporeis degenerat, ita iugi mens intentione vigilavit: et angelis quidem sepe diversarum gentium cura commissa est, sed nullus illorum ita creditum sibi populum gubernavit, ut Paulus universum gubernavit orbem.» Et mox: «*Michael gens una commissa est Iudeorum, Paulo vero terra ac maria atque universi orbis habitatione.*» Et hom. 3: «*Cum vero celus in omnium consistet arte virtutum, omnem tamen flammam precipuo charitatis ardore vinebat; ut enim missum in ignem ferrum totum profecto ignis efficerit, sicut Paulus charitate successus totus factus est charitas, qui quasi communis totius mundi esset pater, ita in amore omnium ipsos eorum imitabatur parentes, imo cunctos non carnales tantummodo, verum etiam spirituales patres sollicitudine ac pietate superabat, et pecunias, et verba, et corpus, et animam pro his, quos diligebat, impendebat.» Et hom. 16 in Epist. ad Romanos, explicans illud ep. ix: *Oportet anathema esse: Elenim, inquit, omni pelagi, omni flamma vehementior, et hoc die dilatior, ac nulla illam pro dignitate dietabit oratio: sed ille solus eam noverit, qui quis eadem exinde preditus fuerit.* »*

Audi Laurentium Justinianum, lib. *De Castro combi- verbi et anime*, in fine: «*Ignitus amor semper meditator novit, et insuetu componit: impatiens namque cum sit, cogitare non desinit quomodo ardenter diligit, diligatur dulcis, fortius tenet, familiarius conversetur. Nihil secum amari vult, solus cordis concupiscit possidere principatum; Hinc zelotypia, hinc querimonie, hinc amoris murmur, ingenitum verborum, et absurda intolerancia. Nec a clamore vox, ne genitus a corde, nec ab inquisitione sollicitudo, nec ab intimis conquiscit desiderii ardor, nisi per passionem dilecti: qui namque ferventius diligit, fatigatur vehementer, quamvis ipsum amorem immeuis non permitat considerare laborem.*» Deinde hujus amoris misa gaudia et fructus recessent: «*Ex lege igitur amoris sancti communis quanta sint gaudia, quantaque flagratio charitatis comprobari posset. Ex eadem quoque sponsa excellenter aque illius donorum sublimis, deliciarum opulenta, latitudo cordis, mentis magnanimitas, suavitas spiritus, amoris confidencia, devotionis delectatio, veritatis scientia, conscientiae puritas, virtutum perfectio, charitatis gaudium, desiderium estus, pacis abundantia, contemplationis gustus, rectitudinis constantia, morum pro-*

bita, sapientie forenditas, luminis delectatio, humilioris exercitatio, compassio fraterne dilectionis, innocentie candidatio, munditia decor, jucunditas sanctitatis, divine magnitudinis laudatio, et verbo sufficienter agnoscerit ipsius inhibito salutaris.»

Porro Chaldeus, S. Gregorius, et alii qui emulacionem in malam partem accipiunt pro invida et odio, eidem lampades, id est prunas et faces basce assignant; unde Chaldeus verit, et iniurit, *quia reservant nobis, similis est prunes genitrix, quia crevit Deus, ut succendatur in eis cultores idolatria.* S. Gregorius, de invida Iudeorum in Christum sic explicat: «*Lampades ejus lampades ignis atque flammarum: sicut enim ignis, que incendit, consumit, sicut Iudeos ab omni filii virtute invida sua destruxit, de quibus bene alibi dicitur: Et nunc ignis adversarios consumit, ac si diceretur: Antequam ad aeternum ignem veniant, in presenti consumuntur, quia in se ipsi ignis invida portant, qui sine portantis combustione non portatur. Hic ignis invida flammas protulit, quando per exempla in quibus accensus est, etiam in genitibus usque ad christianorum martyria, per mundum universum exerevit: sed quia hinc ignis invida, hinc ignis charitatis se exultit, ideo subditur: Aque multe non poterunt extinguere charitatem, nec flammam obruent illam.* »

Anagogie, beati in celo erunt quasi lampades ignis atque flammarum, quia fulgebunt sicut sol in regno patris eorum, ut ait Christus, et aequo ardorebus. Erit ibi plenum charitatis incendium, quo Christus ut sponsus et sponsa Ecclesiae, puta omnes electi, se invicem ardentesque diligunt in omnem eternitatem. Unde Arabicus ad hunc versum nervose addit, *non est mensura incendi amoris,* illi sensu non tam anagogicus, quam literalis est, agitur enim hic de spacio suspensa ad celum, ubi erit nupliarum spuriulum, que ac charitatis consummatio: quare haec aestus amoris reciprocus, qui hic describitur, nusquam alibi propri et pleno inventetur quam in celo; unde S. Ambrosius, lib. *De Isaac*, cap. viii, pro *lampades ignis*, legens ex Septuaginta, *ale ignis.* «*Hic ictus, inquit, evolavit Enoch rapitus ad celum: his aliis evolavit Elias curvo igne, et equis igneis ad superna translatus: his aliis Omnis Deus per columnam ignis deducebat patrum plebem: has aliis habuit Seraphim, quando sumpsit carbones ignis de allari, et tetigit os prophetae, et iniquitates eius abstulit, et peccata purgavit.* »

VERS. 7. *AQUE MULTE NON POTERUNT EXTINGUERE CHARITATEM, NEC FLAMMA OBRUENTILLAM: SI DEBET HOMO OMNES SUBSTANTIAM DOMUS SUE PRO DILIGENTIA, QUASI NIHIL DESPICTE EAM.*

Aque multe non poterunt (ita Romana; nonnulli legunt poterant, sic enim habent Hebreos; Syrus vero et Arabicus, possunt, quia Hebrei per

PRIMUS SENSUS
ADQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Adeo fortis fuit amor et zelus Christi erga sponsam Ecclesiam, quam sub arbore male, id est sub cruce suscitavit, ut nulle aquae, torrentes vel flumina persecutionum, tormentorum, dolorum, arummarum, contradictionum, ingratitudinem, contemptuum, blasphemiarum, peridorum Judeorum, vel gentium, potuerint eum extinguere, vel sopire, quia pro illis ipsis maximos labores predicando examtare, et dolores subire, ac tandem vitam in cruce atrocissima profunderet, etiamiam in cruce ab illis ridetur et blasphemaretur, omnique infama et dedecors velut lairo afficeretur; imo potius hisce aquis,